Nel settembre successivo, avendo delle mire sopra Corneto, era 
stato bandito a tutti i comuni di mandarvi un uomo per famiglia alla 
difesa (469). E nella state del 1351, quando forse le pratiche per una 
proroga della concordia, di cui si ha notizia nel maggio (470), non 
erano del tutto ancor rotte, essendo stato veduto gironzare attorno 
alla rocca di Orchia, sotto colore di far caccia, ma in realtà per 
indagare il modo di occuparla, si provvide senza indugio ad una 

465 (2) CALISSE, Storia di Civitavecchia, p. 211 sgg. Il 13 si mandò ad 
annunziare al papa « quod Prefectus Urbis obsederat Civitam Vecchiam, et 
quod si contingeret ipsum obtinere dictum locum, imineret non modicum 
periculum provincie Patrimonii ». Il 26 gli fu annunziata l’avvenuta 
occupazione (Intr. et exit, n. 253, cc. 64, 65). Civitavecchia era esente dalla 
giurisdizione del rettore del Patrimonio, per privilegio avutone da Nicola IV 
(CALISSE, op. cit. p. 188 sgg.). 
466 (3) Intr. et exit. N. 253, c. 151.  
467 (4) Cronaca di F. MERLINO nella Historia di Terni di F. ANGELONI, a. 
1350, p. 109 (Roma, 1646). 
468 (5) Intr. et exit. n. 253, loc. cit. 
469 (1) Collectorie, n. 176, c. 16, ove son registrate le composizioni dei 
comuni che non mandarono. 
470 (2) V. p. 113, in nota. 
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riparazione completa della medesima (471). E fu fortuna che intorno a 
questo tempo egli non si decidesse a riprendere l’offensiva, le forze 
ecclesiastiche essendo in gran parte rivolte a domare la ribellione dei 
figli di Cola de Cellolis (un ramo dei Farnese), che avevano 
occupato ai primi di giugno Canino, donde poco dopo cacciati, per 
non aver potuto prendere il fortilizio ov’era il castellano della 
Chiesa, dalle genti di questa raunate nel vicino Tessennano, erano 
entrati in Valentano, e da qui aveano offeso con cavalcate le Grotte, 
S. Lorenzo e Bolsena, e minacciato perfino Montefiascone (472). 

Del resto all’offensiva in campo aperto il Di Vico preferiva 
quella occulta dell’insidia e del tradimento. Non vi era ormai, si può 

471 (3) « Die .XIV. iul. 1351 solvi [ego thes.] ... pro reparationibus turris, 
pontis levatorii, campane, brecthescarum et andaveniorum rocche Orcle 
devastatorum, cum Prefectus Urbis persepius sub colore venandi ambulabat 
circa dictam roccham inspiciendo quomodo eam posset invadere, pecunias 
infrascriptas... » (Intr. et exit. n. 266, c. 43). Grandi riparazioni alla rocca 
d’Orchia, che l’avevano salvata dalla rovina, erano state fatte anche nel 
1335 (Intr. et exit. n. 118, c. 129). 
472 (4) Intr. et exit. n. 266, c. 34 sgg., ove, circa al ricupero di Canino da 
parte degli ecclesiastici agli ordini di Vico di Trevi, si hanno i seguenti 
particolari: « Solvi [ego thes.]... misso per dictum Vicum de castro 
Tessennani apud castrum Montisflasconis ad dominum vicerectorem cum 
litteris continentibus, qualiter ipse Vicus erat cum gentibus Ecclesie in 
Tessennano, et dirigebant gressus eorum versus castrum Canini ubi firmiter 
eis dabatur ingressus, et quod mitteret omnem gentem quam habere poterat 
dictus vicerector, .XXVIII. sol. Item... duobus nuntiis missis per eum de 
castro Tessennani ad muros castri Canini ad intimandum viva voce 
castellano existenti ibidem pro Ecclesia Romana et tenenti quoddam 
fortellitium, quod se non redderet dictis filiis Cole, sed se fortiter teneret et 
prepararet introitum gentibus Ecclesie... .II. flor. Item... misso per eum cum 
litteris de Canino apud Montemflasconem ad vicerectorem continentibus 
[quod] idem Vicus cum gentibus Ecclesie intraverant castrum vetus de 
Canino, fortallitium retentum per dictum castellanum, et quod spes de 
victoria et recuperatione dicti castri habebatur, .II. flor. Item... misso [ut 
supra] cum litteris continentibus qualiter dicte gentes debellaverant dictos 
filios Cole, ipsosque posuerant in conflictu et eiecerant eos de dicto castro 
Canini, .II. flor. ». 
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dire, città, o terra dov’egli non contasse devoti partigiani, pronti ad 
aprirgli, al momento opportuno, le porte. Forse per lui un tal 
Bartolomeo Nardelli aveva trattato con altri di far ribellare 
Montefiascone (473), ed a lui o a qualche suo partigiano si dovette 
certo un tentativo di occupazione di quella rocca per una finestra 
della torre vicino all’orto, che fu subito murata (474).